
2015



www.osu.cz / alive.osu.cz







 

OBSAH

 01  Slovo rektora        5
 02  Základní údaje        7
 03  Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost  20
 04  Studenti        22
 05  Absolventi        24
 06  Zájem o studium       26
 07  Akademičtí pracovníci       30
 08  Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců    32
 09  Infrastruktura        35
 10  Celoživotní vzdělávání       36
 11  Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost   39
 12  Internacionalizace       40
 13  Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností   43
 14  Národní a mezinárodní excelence     45
 15  Rozvoj         47

>





01

SLOVO
REKTORA

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

v roce 2015 došlo ke změně ve všech orgánech 
naší univerzity: v březnu nastoupilo nové vedení 
univerzity a byla jmenována nová vědecká rada, 
v květnu si akademická obec zvolila nový aka-
demický senát a proběhla obměna členů správní 
rady. Věřím, že v naprosté většině se jednalo 
o změny pozitivní. 

Univerzita i v roce 2015 pokračovala v úspěšném 
trendu minulých let – zvyšuje se počet absolventů 
vyšších stupňů studia, přes obecný pokles zájmu 
o vysokoškolské studium v důsledku demogra-
fického vývoje počet přihlášek výrazně převy-
šuje kapacity naší univerzity a udržuje se zájem 
o magisterské a doktorské studium. v akademic-
kém sboru se zvyšuje zastoupení docentů, profe-
sorů a vědeckých pracovníků. 

Od května do časného podzimu probíhala přípra-
va Dlouhodobého záměru 2016–2020 provázená 
celouniverzitní diskuzí. Předložili jsme dokument  

 
 
 
 
 
v mnoha aspektech ambiciózní, nicméně chce-
me-li být konkurenceschopnou univerzitou, terti-
um non datur. V intencích tohoto záměru byla 
při zachování stávajícího rozpočtu vytvořena 
nová funkce prorektora pro řízení mezinárodních 
vztahů, International Office. Došlo k revitalizaci 
oddělení PR a marketingu, které se již v tomto 
roce spolu s úspěšnou prezentací univerzity (mj. 
devátý nejlepší stánek mezi desítkami na veletr-
hu vzdělávání Gaudeamus 2015 v Brně) výrazně 
podílelo i na činnostech spadajících pod tzv. třetí 
roli univerzity. 

Věřím, že vstup do roku, v němž vzpomeneme  
25. výročí založení Ostravské univerzity, bude 
úspěšný minimálně tak, jako byla léta minulá.
.

prof. MUDr. Jan Lata, CSc.
rektor OU

05





02

ZÁKLADNÍ
ÚDAJE

Úplný název: Ostravská univerzita v Ostravě
Používaná zkratka: OU / Sídlo: Dvořákova 7, 701 03 Ostrava

FAKULTY A ÚSTAVY

 Fakulta umění, zkratka FU, sídlo: Podlahova 3, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory
 Filozofická fakulta, zkratka FF, sídlo: Reální 5, 701 03 Ostrava
 Pedagogická fakulta, zkratka PdF, sídlo: Mlýnská 5, 701 03 Ostrava
 Přírodovědecká fakulta, zkratka PřF, sídlo: 30. dubna 22, 701 03 Ostrava
 Lékařská fakulta, zkratka LF, sídlo: Syllabova 19, 703 00 Ostrava-Zábřeh
 Fakulta sociálních studií, zkratka FSS, sídlo: Fr. Šrámka 3, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory
 Centrum excelence IT4Innovations, divize OU, Ústav pro výzkum a aplikace fuzzy modelování, 
 sídlo: 30. dubna 22, 702 00 Ostrava
 Evropský výzkumný institut sociální práce, sídlo: Fr. Šrámka 3, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory

VEDENÍ UNIVERZITY

V únoru 2015 skončilo druhé funkční období prof. RNDr. Jiřímu Močkořovi, DrSc., který byl rektorem 
Ostravské univerzity  od roku 2007. Novým rektorem se od 1. března 2015 stal prof. MUDr. Jan Lata, CSc.

07



VEDENÍ OU DO ÚNORA 2015

Rektor: prof. RNDr. Jiří Močkoř, DrSc.
Prorektor pro rozvoj a informatizaci: doc. Ing. Cyril Klimeš, CSc.
Prorektorka pro studium a celoživotní vzdělávání: doc. PaedDr. Iva Málková, CSc.
Prorektor pro řízení vědy a vnějších vztahů: prof. MUDr. Jan Lata, CSc.
Kvestorka: Ing. Jana Poloková

VEDENÍ OU OD BŘEZNA 2015

Rektor: prof. MUDr. Jan Lata, CSc.
Prorektor pro strategii a rozvoj: prof. MUDr. Roman Hájek, CSc.
Prorektorka pro studium a celoživotní vzdělávání: doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.
Prorektor pro vědu a tvůrčí činnost: doc. RNDr. Pavel Drozd, Ph.D.
Prorektor pro mezinárodní vztahy: doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D. (od dubna 2015)
Kvestorka: Ing. Jana Poloková (do listopadu 2015)

08



ORGANIZAČNÍ SCHÉMA

Ostravská 
univerzita

Správní 
rada

Fakulty Vysokoškolské
ústavy

Jiné
pracoviště

Účelová
zařízení

Rektorát
Centrum

informačních
technologií

Ústav pro výzkum  
a aplikaci fuzzy  

modelování

Fakulta sociálních
studií

Pedagogická
fakulta

Fakulta
umění

Filozofická
fakulta

Lékařská
fakulta

Přírodovědecká
fakulta

Evropský výzkumný 
institut sociální práce

Univerzitní
knihovna

Centrum
informačních a

poradenských služeb

Galerie Student

Vysokoškolský 
pěvecký sbor

Institut 
zahraničních studií

Akademický 
senát

09



VĚDECKÁ RADA

Složení vědecké rady se v roce 2015 změnilo v souvislosti se zahájením funkčního období nového rektora 
OU prof. MUDr. Jana Laty, CSc.

Složení do dubna 2015:

Interní členové:

prof. RNDr. Jiří Močkoř, DrSc. rektor Ostravské univerzity v Ostravě
doc. PhDr. Zbyněk Janáček děkan Fakulty umění OU
doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. prorektorka pro studium a celoživotní vzdělávání OU
doc. Ing. Cyril Klimeš, CSc. prorektor pro rozvoj a informatizaci OU
prof. MUDr. Jan Lata, CSc. prorektor pro řízení vědy a vnějších vztahů OU
prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. děkan Filozofické fakulty OU 
doc. PaedDr. Dana Kričfaluši, CSc. děkanka Přírodovědecké fakulty OU
doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. děkan Pedagogické fakulty OU
doc. MUDr. Jaroslav Horáček, CSc. děkan Lékařské fakulty OU
doc. PhDr. Josef Malach, CSc. Pedagogická fakulta OU 
doc. MUDr. Arnošt Martínek, CSc. Lékařská fakulta OU 
doc. Mgr. Dušan Foltýn vedoucí katedry dechových nástrojů Fakulty umění OU

prof. Ing. Vilém Novák, DrSc. ředitel Centra excelence IT4Innovations, divize OU, 
Ústav pro výzkum a aplikace fuzzy modelování

prof. PhDr. et dr. h. c. Milan Myška, DrSc. katedra historie Filozofické fakulty OU

prof. PhDr. Svatava Urbanová, CSc. vedoucí katedry české literatury a literární vědy Filozofické 
fakulty OU

MUDr. Jana Dvořáčková, Ph.D. Lékařská fakulta OU 
doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D. děkan Fakulty sociálních studií OU
doc. MUDr. Michal Hladík, Ph.D. katedra interních oborů Lékařské fakulty OU
prof. PhDr. Jan Keller, CSc. katedra sociální práce Fakulty sociálních studií OU

10



prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc. vedoucí Ústavu epidemiologie a ochrany veřejného zdraví
prof. RNDr. Olga Rossi, DrSc. vedoucí katedry matematiky Přírodovědecké fakulty OU
prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. katedra hudební výchovy Pedagogické fakulty OU
prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. vedoucí katedry českého jazyka a literatury s didaktikou 
prof. MUDr. PhDr. Jana Mačáková, CSc. Lékařská fakulta OU
doc. Mgr. Roman Maršálek, Ph.D. proděkan Přírodovědecké fakulty OU
doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D. proděkanka Fakulty sociálních studií OU
doc. Mgr. Pavel Vítek katedra strunných nástrojů Fakulty umění OU

 

Externí členové:

prof. Rudolf Bernatík katedra klávesových nástrojů FU OU
prof. PaedDr. et PhDr. Jindřich Vybíral katedra dějin umění a estetiky VŠUP Praha
prof. PhDr. Jana Geršlová, CSc. Ústav klasických studií FF MU
prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. Ústav klasických studií FF MU Brno
prof. PhDr. Jan Štěpán, CSc. katedra filozofie FF UP Olomouc
doc. Ing. Jiří Cienciala, CSc. rektor Vysoké školy podnikání, a. s., Ostrava
prof. PhDr. Libor Musil, CSc. Fakulta sociálních studií MU Brno
prof. Ing. Jan Maxmilián Honzík, CSc. Fakulta informačních technologií VUT Brno
prof. RNDr. Petr Hájek, DrSc. Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.
prof. RNDr. Štefan Porubský, DrSc. Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.
prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. proděkan PdF UK v Praze
prof. PhDr. Eva Szórádová, CSc. děkanka PdF UKF v Nitre
prof. MUDr. Jaroslav Štěrba proděkan LF MU Brno
prof. RNDr. Radim Blaheta, CSc. ředitel Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i.

 

11



Složení od dubna 2015:

Interní členové:

prof. MUDr. Jan Lata, CSc. rektor OU, předseda vědecké rady OU
doc. Mgr. Pavel Drozd, Ph.D. prorektor pro vědu a tvůrčí činnost OU
prof. MUDr. Roman Hájek, CSc. prorektor pro strategii a rozvoj OU
doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D. prorektor pro mezinárodní vztahy OU
doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc. prorektorka pro studium a celoživotní vzdělávání OU

prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. katedra sociální geografie a regionálního rozvoje 
Přírodovědecké fakulty OU

prof. dr hab. Mieczyslaw Balowski katedra polonistiky Filozofické fakulty OU
doc. MgA. Dušan Foltýn katedra dechových nástrojů Fakulty umění OU

doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. proděkanka pro vědu, výzkum a zahraniční vztahy Fakulty 
sociálních studií OU

doc. RNDr. Jan Hradecký, Ph.D. děkan Přírodovědecké fakulty OU
doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D. děkan Fakulty sociálních studií OU
doc. PhDr. Zbyněk Janáček děkan Fakulty umění OU
doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. děkan Pedagogické fakulty OU
prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA katedra kraniofaciálních oborů Lékařské fakulty OU
doc. MgA. František Kowolowski ateliér malby Fakulty umění OU

prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D. katedra intenzívní medicíny a forenzních oborů Lékařské 
fakulty OU

doc. PhDr. Josef Malach, CSc. katedra pedagogiky a andragogiky Pedagogické fakulty OU

doc. Mgr. Jan Malura, Ph.D. katedra české literatury a literární vědy 
Filozofické fakulty OU

prof. RNDr. Jiří Močkoř, DrSc. Ústav pro výzkum a aplikace fuzzy modelování OU
prof. RNDr. Olga Rossi, DrSc. katedra matematiky Přírodovědecké fakulty OU
prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. katedra hudební výchovy Pedagogické fakulty OU

 

12



prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. proděkan pro vědu a doktorské studium Přírodovědecké 
fakulty OU

doc. RNDr. Jan Ševčík, Ph.D. proděkan pro lékařské obory Lékařské fakulty OU
doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D. katedra pedagogiky a andragogiky Pedagogické fakulty OU
prof. PhDr. Svatava Urbanová, CSc. katedra české literatury a literární vědy Filozofické fakulty OU
prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. katedra germanistiky Filozofické fakulty OU
doc. Mgr. Pavel Vítek katedra strunných nástrojů Fakulty umění OU
prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. děkan Filozofické fakulty OU
doc. MUDr. Pavel Zonča, Ph.D., FRCS děkan Lékařské fakulty OU

Externí členové:

prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. proděkan pro rozvoj, mobility a vnější vztahy PřF UHK
doc. Ing. Jiří Cienciala, CSc. Rektor Vysoké školy podnikání, a. s.
prof. PhDr. Jana Geršlová, CSc. Ekonomická fakulta VŠB-TU Ostrava
prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. III. interní klinika 1. LF UK v Praze
prof. PhDr. Lubomír Machala, CSc. katedra české literatury FF UP Olomouc
prof. PhDr. Libor Musil, CSc. katedra soc. politiky a soc. práce FSS MU Brno
prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. proděkan pro vědu a výzkum PdF UK v Praze
prof. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc. děkan FZSP TU v Trnave
prof. RNDr. Jan Slovák, DrSc. Ústav matematiky a statistiky PřF MU Brno
prof. PhDr. RNDr. Jan Štěpán, CSc. katedra filozofie FF UP Olomouc
prof. PhDr. Peter Terem, Ph.D proděkan pro vědu a výzkum FPVMV UMB v Banskej Bystrici
prof. RNDr. Jitka Ulrichová, CSc. prorektorka pro vědu a výzkum UP Olomouc
prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc. rektor VŠB-TU Ostrava
prof. PhDr. et PaedDr. Jindřich Vybíral, CSc. vedoucí katedry dějin umění a estetiky VŠUP v Praze
prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc. Masarykův onkologický ústav Brno
Mgr. Jan Žemla ředitel Janáčkovy filharmonie Ostrava

 

13



SPRÁVNÍ RADA

předseda Ing. Ilja Skaunic, Ph.D., MBA
místopředseda Mgr. Ilja Racek, Ph.D. (do 4. 5. 2015, poté nově jmenován do 4. 5. 2021)
místopředseda MUDr. Svatopluk Němeček, MBA

členové

Ing. Jiří Carbol (do 4. 5 2015, poté nově jmenován do 4. 5. 2021)
Ing. Petr Kajnar
plk. RNDr. Jaroslav Skříčil (do 4. 5. 2015)
PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.
Ing. David Sventek, MBA (nově jmenován od 4. 5. 2015 do 4. 5. 2021)
JUDr. Vít Veselý (nově jmenován od 4. 5. 2015 do 4. 5. 2021)
Ing. Břetislav Šafarčík, Ph.D.
MUDr. Michael Vít, Ph.D. (do 4. 5. 2015)

 

AKADEMICKÝ SENÁT

V roce 2015 skončilo tříleté funkční období akademickému senátu zvolenému v roce 2012.  
V květnu 2015 proběhly volby a byl ustaven akademický senát s funkčním obdobím do května 2018. 

Složení do dubna 2015:

Akademická komora:

Mgr. Monika Šumberová – předsedkyně 
doc. PhDr. Irena Bogoczová, CSc. 
Mgr. Marek Bužga, Ph.D.
Ing. Pavel Dostál, Ph.D. 
doc. Mgr. Pavel Drozd, Ph.D. (do 2/2015)
MUDr. Igor Dvořáček, Ph.D.
Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.

14



 
Ing. Petr Kazík
Mgr. Jaroslav Koléšek
Mgr. Anna Krausová, PhD. (od 3/2015)
Mgr. Lukáš Michel, ArtD.
RNDr. Monika Mulková, Ph.D.
prof. Ing. Vilém Novák, DrSc.
prof. PhDr. Nina Pavelčíková, CSc.
doc. PhDr. Jelena Petrucijová, CSc. (do 2/2015)
doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc.
Doc. RNDr. Petr Rumpel, Ph.D. (od 3/2015)
doc. Mgr. Jiří Surůvka
PhDr. Irena Šebestová, CSc.
MUDr. Ondřej Šimetka, Ph.D.
Mgr. Ondřej Šimik, Ph.D.
Mgr. Tomáš Šobáň
Mgr. Marie Špiláčková, Ph.D.
Mgr. Martin Tomášek, Ph.D.
MgA. Jana Vondráčková
PhDr. Ondřej Vorel

Studentská komora:

Mgr. Aneta Hašková – předsedkyně
Bc. Kateřina Benková
Daniel Bukur (od 10/2014)
Martina Bulařová
Tereza Čapandová
Jitka Hoňková
Mgr. Petr Hurtík
Bc. Martin Kaše
Jiří Paleček
Mgr. Tereza Ševčíková
Alena Vacíková
Mgr. et Mgr. Tomáš Waloszek

15



Složení od květa 2015:

Akademická komora:

RNDr. Martin Adamec, Ph.D. – předseda
PhDr. Radim Badošek, Ph.D.
doc. PhDr. Eliška Čabalová
Mgr. Iva Červenková, Ph.D.
MUDr. Igor Dvořáček, Ph.D.
doc. Mgr. Marek Eliáš, Ph.D.
Mgr. Vendula Gojová, Ph.D.
doc. MUDr. Michal Hladík, Ph.D.
Mgr. Zuzana Honová, Ph.D.
Ing. Petr Kazík (od 10/2015)
doc. MgA. František Kowolowski
Mgr. Anna Krausová, Ph.D.
doc. MUDr. Petr Krupa, CSc.
doc. MUDr. Arnošt Martínek, CSc.
Mgr. Lukáš Michel, ArtD
Mgr. Martin Mostýn, Ph.D.
doc. PhDr. Petr Popelka, Ph.D.
Mgr. Alena Seberová, Ph.D.
doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.
Mgr. Tomáš Šobáň (do 9/2015)
Mgr. Marie Špiláčková, PhD.
RNDr. Zuzana Václavíková, Ph.D.
RNDr. Marek Vajgl, Ph.D.
Mgr. art. Alexandr Vovk, ArtD.
Mgr. Gabriela Zapletalová, Ph.D.

Studentská komora:

Mgr. Aneta Hašková – předsedkyně
Anna Bangoura
Tereza Čapandová
Simona Drdáková

16



Veronika Kubančáková
Kamila Kurníková
Denisa Madecká, DiS.
Michal Mantič
Jiří Pospíšil
Markéta Rejmontová
Vlastimil Škuta
Mgr. et Mgr. Tomáš Waloszek

ZASTOUPENÍ OSTRAVSKÉ UNIVERZITY  
V REPREZENTACI ČESKÝCH VYSOKÝCH ŠKOL

Organizace Stát Status

Česká konference rektorů ČR člen
Rada vysokých škol ČR člen
EUA – European University Association Evropa člen

 

POSLÁNÍ, VIZE A STRATEGICKÉ CÍLE

Univerzita s posláním, otevřená světu, pracující pro region.

Ostravská univerzita je institucí, která svou roli spatřuje v rozvíjení humanitních, lékařských, přírodovědných 
a uměleckých oborů v regionu tradičně spojovaném zejména s průmyslovou a technickou sférou.
Klade si za cíl přispívat k řešení naléhavých problémů Moravskoslezského kraje v oblastech sociálních, 
environmentálních i zdravotnických a formovat Ostravu jako skutečné univerzitní město. Také proto chce 
nadále využívat svůj potenciál k reflexi identity, kultury a historie regionu i k jeho kultivaci prostřednictvím 
uměleckých tvůrčích činností.

Ostravská univerzita je připravena vnášet do regionálního prostředí progresivní tendence evropské vědy 
a vzdělanosti, stejně jako vytvářet příznivé podmínky pro internacionální spolupráci a přívětivé prostředí pro 
zahraniční akademiky a studenty.

17



Ostravská univerzita usiluje o to, aby byla institucí, která cíleně podporuje kvalitní vědecké aktivity a zároveň 
systematicky vyhledává nové výzkumné oblasti a týmy s potenciálem k dosažení excelentních výsledků. 

Ostravská univerzita se otevírá výzvám soudobé společnosti a rozvíjí zodpovědný a individuální přístup 
k širokému spektru studentů, včetně specifických skupin (senioři, studenti sociálně znevýhodnění, studenti 
se specifickými potřebami). Hlásí se k rovnému přístupu ke vzdělání a ke vstřícné komunikaci s veřejností. 

Strategické cíle univerzity pro roky 2016–2020

V roce 2015 Ostravská univerzita zpracovala strategický plán svého rozvoje s důrazem na následující priority:

Priorita 1: Kvalitním studiem ke vzdělanosti
Priorita 2: Excelentní vědou k rozvoji poznání 
Priorita 3: Univerzita PRO společnost
Priorita 4: SMART univerzita
Priorita 5: Komunikace jako základ spolupráce

ZMĚNY V OBLASTI VNITŘNÍCH PŘEDPISŮ

Ostravská univerzita žádala v roce 2015 o registraci změny ve Statutu OU, která spočívá v tom, že počet 
prorektorů a jejich agenda budou propříště stanovovány řídicí normou a nikoli vnitřním předpisem. 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE § 18 ZÁKONA Č. 106/1999 SB.,  
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM

V roce 2015 se na Ostravskou univerzitu neobrátil nikdo se žádostí o poskytnutí informací podle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

18



19



03

STUDIJNÍ PROGRAMY, 
ORGANIZACE STUDIA 
A VZDĚLÁVACÍ 
ČINNOST

 134 akreditovaných studijních programů (350 studijních oborů) ve všech stupních a formách  
 studia
 17 akreditovaných studijních programů (17 studijních oborů) v cizím jazyce
 24 nově akreditovaných oborů, z toho 3 bakalářské, 15 navazujících magisterských a 6 doktorských
 1 Joint Degree studijní program
 2 studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou
 1 studijní program uskutečňovaný na zahraniční pobočce (L.U.de.S. Lugano – Pazzallo, Chiasso  
 ve Švýcarsku
 7 nově akreditovaných/reakreditovaných oprávnění konat habilitační řízení a 5 nově  
 akreditovaných/reakreditovaných oprávnění k řízení ke jmenování profesorem 
 Certifikát Diploma Supplement Label
 Certifikát ECTS Label

20



0

50

100

150

200

250

300

350

2011 2012 2013 2014 2015

Studijní programy (P) Studijní programy (K/D)

Studijní obory (P) Studijní obory (K/D)

VÝVOJ POČTU STUDIJNÍCH PROGRAMŮ A OBORŮ 2011 - 2015
(P = prezenční, K/D = kombinované/distanční)

21

92

301

68 70 69 69 69

287 287 293 281

31 33 35 42 39

87 87 94 95



04

STUDENTI

 9620 studentů ve všech stupních a formách akreditovaných studijních programů
 150 samoplátců 
 1654 studentů nad 30 let
 1962 neúspěšných studentů

VÝVOJ POČTU STUDENTŮ 2011 - 2015 PODLE STUPŇŮ STUDIA

2011
0

2 000

7 496 7 402 7 478 6 870 6 204

2 147 2 143

2 220
2 218

2 113

759 729 785
864

879

350 363 380
412

424

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2012 2013 2014 2015

22

Bc. Nav. Mgr. Mgr. Dr.



9 875
STUDENTŮ CELKEM

Bc. Mgr.Nav. Mgr. Dr.

STRUKTURA STUDENTŮ 
PODLE STUPŇŮ STUDIA V ROCE 2015

65%

22%

9%

4%

23



05

ABSOLVENTI

 2621 absolventů všech stupňů a forem akreditovaných studijních programů
 1656 absolventů bakalářských studijních programů
 918 absolventů navazujících magisterských a magisterských studijních programů
 47 absolventů doktorských studijních programů
 funkční portál absolventi.osu.cz
 absolventský stánek na Majálesu 2015
 spolupráce s VŠB-TU na veletrhu pracovních příležitostí Kariéra Plus (10. 3. 2015)
 spolupráce na šetření o zjišťování uplatnitelnosti absolventů v rámci IPN KREDO

VÝVOJ POČTU ABSOLVENTŮ 2011 - 2015 PODLE STUPŇŮ STUDIA

2011 2012 2013 2014 2015
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

1 766 1 566 1 665 1 931 1 656

228
153 133

97
93

664
812 870

794
825

49
27

37
34

47

24

Bc. Nav. Mgr. Mgr. Dr.



2 621
ABSOLVENTŮ CELKEM 

/ V ROCE 2015 /

STRUKTURA ABSOLVENTŮ 
PODLE STUPŇŮ STUDIA V ROCE 2015

Bc. Mgr.Nav. Mgr. Dr.

25

63%
4%

31%

2%



06

ZÁJEM 
O STUDIUM

 14 189 přihlášek do všech stupňů a forem studia v akreditovaných studijních programech
 9563 přihlášek na bakalářské studium
 4 466 přihlášek na navazující magisterské a magisterské studium
 160 přihlášek na doktorské studium
 182 zapsaných studentů do navazujícího magisterského studia, kteří absolvovali bakalářské studium
 na jiné vysoké škole
 28 zapsaných studentů doktorského studia, kteří absolvovali předchozí studium na jiné vysoké škole  
 přijímací řízení zcela ve vlastní režii
 talentové přijímací zkoušky, písemné přijímací zkoušky, přijímací zkoušky za podpory LMS Moodle,  
 ústní pohovory
 dny otevřených dveří 19.–23. 1. 2015 (FU) a 16.–17. 1. 2016 (ostatní fakulty)
 9. nejlepší stánek na veletrhu vzdělávání Gaudeamus 2015 v Brně
 spolupráce se středními školami na úrovni fakult

26



0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2011 2012 2013 2014 2015

13 985
12 708

11 471 10 513 9 563

1 092
1 168

1 313
1 461

1 466

2 872
3 041

3 186
3 277

3 000

129
164

164 187
160

Bc. Mgr. Nav. Mgr. Dr.

VÝVOJ ZÁJMU O STUDIUM 2011 - 2015 PODLE STUPNŮ STUDIA

27



28



29



07

AKADEMIČTÍ
PRACOVNÍCI
 533,31 pracovních úvazků akademických a vědeckých pracovníků 
 828 fyzických osob zaměstnaných jako akademičtí a vědečtí pracovníci, z toho 308 žen
 64 profesorů, 142 docentů, 296 Ph.D. a ekvivalent, 209 ostatních (pouze akademičtí pracovníci
 69 akademických pracovníků s cizím státním občanstvím
 11 nově jmenovaných docentů, s věkovým průměrem 43,73 roků

VÝVOJ POČTU PŘEPOČTENÝCH AKADEMICKÝCH A VĚDECKÝCH PRACOVNÍKŮ 2011 - 2015VÝVOJ POČTU PŘEPOČTENÝCH AKADEMICKÝCH A VĚDECKÝCH PRACOVNÍKŮ 2011 - 2015

2011 2012 2013 2014 2015

Profesoři Docenti Odborní asistenti Asistenti

LektořiVědečtí pracovníci

0

100

200

300

400

500

30



828
FYZICKÝCH OSOB 

ZAMĚSTNANÝCH JAKO 
AKADEMIČTÍ A VĚDEČTÍ 

PRACOVNÍCI

Profesoři

Vědečtí pracovníci

DocentiOdborní asistenti

Asistenti

57%

14%

1%

7%

21%

STRUKTURA AKADEMICKÝCH 
A VĚDECKÝCH PRACOVNÍKŮ 2015

31



08

SOCIÁLNÍ 
ZÁLEŽITOSTI 
STUDENTŮ 
A ZAMĚSTNANCŮ

- vyplacení stipendia 7 887 studentům
- ubytovací stipendium 4 304 studentům a sociální stipendium169 studentům
- stipendium za vynikající studijní výsledky 633 studentům
 přiznání stipendia za vynikající vědecké, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí výsledky 1 415 studentům
 spolupráce s talentovanými studenty na úrovni fakult
 61 896 vydaných hlavních jídel studentům
 115 631 lůžkodní na kolejích OU
- uchazečům a studentům se specifickými potřebami i v roce 2015 k dispozici Centrum Pyramida

32



VÝVOJ POČTU VYDANÝCH JÍDEL PODLE STRUKTURY STRÁVNÍKŮ 2011 - 2015

Studenti Zaměstnanci Ostatní

2011 2012 2013 2014 2015

91 016
78 310

68 367 68 010
61 896

9 196

6 697

4 912 5 590
5 652

1 294

223

259 245
134

100 000

80 000

60 000

40 000

20 000

0

33





09

INFRASTRUKTURA

 259 333 titulů ve fondu Univerzitní knihovny OU
 nárůst o 9 252 nových titulů v roce 2015
 komplexní informační a komunikační služby pod centrální správou Centra informačních technologií OU
 kompletní seznam IT služeb v Katalogu služeb

2011 2012 2013 2014 2015

250 000

255 000

235 000

240 000

245 000

230 000

225 000

260 000

220 000

VÝVOJ POČTU TITULŮ V UNIVERZITNÍ KNIHOVNĚ 2011 - 2015

236 313

244 635

248 415

256 639
259 333

35



10

CELOŽIVOTNÍ
VZDĚLÁVÁNÍ

 117 kurzů celoživotního vzdělávání
- celkem 3 012 účastníků těchto kurzů
- z toho 19 kurzů univerzity třetího věku s návštěvností 1 004 účastníků
 nejvíce kurzů zaměřeno na výkon povolání s délkou více než 100 hodin (59 kurzů a 1 451 účastníků)

VÝVOJ POČTU KURZŮ CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 2011 - 2015

300

350

400

150

200

250

100

50

0
2011 2012 2013 2014 2015

136
166

384

211

117

36



6 000

7 000

3 000

4 000

5 000

2 000

1 000

8 000

9 000

0
2011 2012 2013 2014 2015

VÝVOJ POČTU ÚČASTNÍKŮ CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 2011 - 2015

4 437

4 437

4 437

4 341

3 102

37





11

VÝZKUMNÁ, VÝVOJOVÁ, 
UMĚLECKÁ A DALŠÍ 
TVŮRČÍ ČINNOST

 28 vědeckých konferencí
 z toho 15 konferencí s počtem účastníků vyšším než 60 a 21 konferencí s mezinárodní účastí
 19 projektů GA ČR a 2 projekty TA ČR
 17 projektů rezortních (MŠMT, Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo kultury, Ministerstvo financí
 15 projektů mezinárodní spolupráce
 13 projektů financovaných z územních rozpočtů (kraje a města)
 2 projekty nadační
 37 757,5 RIV bodů v hodnocení 2014 (poslední dostupné hodnocení)
 významná podpora vědecké a tvůrčí činnosti v rámci Institucionálního rozvojového plánu v souladu   
 s Dlouhodobým záměrem OU 2011-2015 (12 mil. Kč v roce 2015)
 podstatné zapojení studentů do vědecko-výzkumné a tvůrčí činnosti prostřednictvím projektů  
 Studentské grantové soutěže (90 projektů s celkovou výší dotace 19 915,59 tis. Kč)
 1 660 tis. Kč ze smluvního výzkumu
 668 tis. Kč za placené vzdělávací kurzy pro zaměstnance subjektů aplikační sféry
 9 tis. Kč za odborné konzultace a poradenství
 aktivní spolupráce s aplikační sférou zejména na úrovni Ústavu pro výzkum a aplikace fuzzy  
 modelování, Přírodovědecké a Lékařské fakulty
 79 akreditovaných studijních oborů s délkou praxe alespoň 1 měsíc
- zahájení přípravy projektu pro zřízení Centra transferu tvůrčí činnosti do praxe v rámci OP VVV 
 aktivní spolupráce s regionálními samosprávami na tvorbě strategií a plánů rozvoje (účast zástupců   
 univerzity v komisích pro strategie a plánování SMO i MSK)

39



12

INTERNACIONALIZACE

 internacionalizace jako jedna z prioritních oblastí rozvoje OU
- vytvoření nové funkce prorektora pro mezinárodní vztahy a zřízení International Offi ce na úrovni Rektorátu 
 321 vyslaných a 249 přijatých studentů v rámci Erasmus+
 110 vyslaných a 135 přijatých akademických pracovníků v rámci Erasmus+
 5 projektů zapojení do mezinárodních programů výzkumu a vývoje s celkovým fi nančním objemem 
 5 989 tis. Kč, v jejichž rámci bylo vysláno 8 a přijato 17 akademických a vědeckých pracovníků    
 největší mobilita se Španělskem, Polskem, Německem a Slovenskem

VÝVOJ POČTU VYSLANÝCH A PŘIJATÝCH STUDENTŮ V RÁMCI
 PROGRAMU ERASMUS 2011 - 2015

Vyslaní studenti Přijatí studenti

2011 2012 2013 2014 2015

300
350

150
200
250

100
50
0

299

118

344
298

324
277

342

253

321

249

40



Vyslaní akademici Přijatí akademici

2011 2012 2013 2014 2015

150

200

250

100

50

0

VÝVOJ POČTU VYSLANÝCH A PŘIJATÝCH AKADEMIKŮ 
V RÁMCI PROGRAMU ERASMUS 2011 - 2015

148

94
111 104

147

178

227

147

110

135

41





13

ZAJIŠŤOVÁNÍ 
KVALITY A HODNOCENÍ 
REALIZOVANÝCH ČINNOSTÍ

Vnitřní hodnocení kvality vzdělávání je zajišťováno celou řadou nástrojů, které se standardně využívají 
v systému řízení Ostravské univerzity. Mezi tyto nástroje patří především:
 systém řídicích norem, realizovaných jako příkazy a směrnice rektora, týkajících se podmínek a pravidel  
 pro uskutečňování studijních programů
 vnitřní akreditační komise Ostravské univerzity jakožto poradní orgán rektora posuzující z vybraných  
 kvalitativních hledisek všechny žádosti fakult o akreditace a reakreditace studijních oborů
 průběžné sledování a vyhodnocování realizace vzdělávacího procesu v rámci komplexního informač- 
 ního systému o výkonnosti jednotlivých fakult, kateder a akademických pracovníků, propojujícího  
 hlavní informační systémy univerzity z oblasti studia, vědy a výzkumu, grantových aktivit, publikační  
 činnosti, personalistiky a ekonomiky
 zapojení do projektu THESES pro odhalování plagiátorství v závěrečných kvalifikačních pracích
 komplexní systém studentské evaluace výuky, založený na pravidelném hodnocení studenty  
 (2x za akademický rok; za účasti cca 30 % všech studentů OU), včetně zveřejňování reakcí jak vyučují- 
 cích, tak jejich vedoucích na jednotlivé připomínky
 systém personálních plánů akademických pracovníků a jejich každoroční vyhodnocení
 Interní audit Ostravské univerzity zaměřený především na soulad interních řídicích norem se zákonný-
 mi požadavky, na identifikaci možných ohrožení a problémových oblastí v interním systému řízení
 17 nově akreditovaných studijních oborů ze strany Akreditační komise ČR
 v rámci projektu KREDO provedení benchmarkingu OU ve vybraných ukazatelích s ostatními VVŠ v ČR
 příprava na posílení oddělení Interního auditu o jednoho auditora
 finanční kontrola zabezpečena Směrnicí rektora č. 156/2010 o finanční kontrole 

43





14

NÁRODNÍ 
A MEZINÁRODNÍ 
EXCELENCE

Uvedeno pouze institucionální členství OU a jejích součástí:

ČLENSTVÍ V MEZINÁRODNÍCH ASOCIACÍCH, ORGANIZACÍCH A SDRUŽENÍCH

 European Association School of Social Work
 European Center for Community Education
 Florence Network (European Co-operation in Nursing and Midwifery in Higher Education)
 Publishers International Linking Association, Inc. (PILA)

ČLENSTVÍ VYSOKÉ ŠKOLY V PROFESNÍCH ASOCIACÍCH,  
ORGANIZACÍCH A SDRUŽENÍCH

 Asociace pracovníků univerzitní administrativy
 Asociace vzdělavatelů v sociální práci ČR
 Asociace univerzit třetího věku
 MEFANET
 Česká geografická společnost
 Jednota českých matematiků a fyziků

45





15

ROZVOJ 

CENTRALIZOVANÉ ROZVOJOVÉ PROJEKTY

 1 spoluřešitelský centralizovaný projekt ve spolupráci s Masarykovou univerzitou v Brně s názvem 
 „Dlouhodobé ukládání a archivace digitálních dokumentů dle zákona č. 499/2004 Sb.“ s celkovou   
 dotací 806 tis. Kč

INSTITUCIONÁLNÍ ROZVOJOVÝ PLÁN

6 cílů institucionálního rozvojového plánu s celkovou finanční podporou ve výši 23 694 tis. Kč:

 Podpora přípravy klíčových projektů OU v operačních programech EU pro nové programovací období
 Rozvoj aktivit OU v oblasti komercionalizace a transferu znalostí, vytváření podmínek pro tyto aktivity
 Podpora rozvoje IT infrastruktury OU
 Podpora vybraných aktivit OU v oblasti
  a. Podpory pedagogické práce akademických pracovníků a profilace a inovace studijních  
      programů na úrovni předmětů/kurzů
  b. Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci vzdělávací činnosti
 Podpora vytváření podmínek pro zvyšování kvality a výkonů v oblasti VaV
 Zahájení implementace novely zákona o VŠ do vnitřních předpisů OU a příprava příslušných změn   
 v systému řízení OU
 Zahájení tvorby Dlouhodobého záměru OU na období 2016–2020

47





VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 2015
Ostravská univerzita v Ostravě

Vydala: Ostravská univerzita v Ostravě 
Autoři textu: kolektiv autorů

Fotografi e: MgA. Tereza Gerthnerová
Grafi cký návrh a sazba: Mgr. Tomáš Fabík

1. vydání, Ostrava 2015

© 2015 Ostravská univerzita v Ostravě
www.osu.cz / alive.osu.cz



www.osu.cz / alive.osu.cz


